
94 ISSN 1677-7069 3 Nº 208, segunda-feira, 29 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018102900094

Ministério da Indústria,
Comércio Exterior e Serviços

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2018 - UASG 280101

Nº Processo: 52006100551201853. Objeto: Contratação de serviços
de agente de integração, público ou privado, para a prestação de
serviços destinados à operacionalização do programa continuado de
estágio de estudantes no Ministério da Indústria, Comércio Exterior e
Serviços - MDIC, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 29/10/2018 das 09h00 às 11h30 e das 14h30 às 17h30.
Endereço: Esplanada Dos Ministérios Bl. j - Asa Norte, -
BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 8 0 1 0 1 - 5 - 0 0 0 1 5 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 29/10/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/11/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital
encontra-se disponível no site Comprasnet e no www.mdic.gov.br.

PAULO VICTOR VIGNERON TURRA BASTOS
Chefe do Serviço de Compras

(SIASGnet - 26/10/2018) 280101-00001-2018NE800032

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
QUALIDADE E TECNOLOGIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 188/2018 - UASG 183023

Nº Processo: 52600.016732/2018 . Objeto: Cobertura de fechamento
de câmbio referente a importação direta com a empresa Dantec
Dynamics, para aquisição de Computador de alto desempenho com
dois processadores de seis núcleos similar a Intel Xeon, memória
RAM de 16 GB, 02 discos rígidos de 1 TB, 02 monitores de 24",
Sistema Operacional Windows 7 (64 bit); Placa de aquisição PCIe
(Frame Grabber) com dois canais para CameraLink; Lente objetiva
para Microscópio Invertido Leica, modelo N PLAN, 5x de
magnificação, Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Para a caracterização de escoamentos de fluidos em microescala,
permitindo determinar com grande exatidão. declaração de Dispensa
em 26/09/2018. DANIEL ALMEIDA DE OLIVEIRA. Procurador
Chefe Federal. Ratificação em 26/10/2018. CARLOS AUGUSTO DE
AZEVEDO. Presidente. Valor Global: R$ 349.692,19. CNPJ
CONTRATADA : 00.000.000/4906-95 BANCO DOBRASIL SA.

(SIDEC - 26/10/2018) 183023-18205-2018NE800074

Ministério da Integração Nacional

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS
VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
EXTRATO DE RESCISÃO

PROCESSO Nº 59400.001235/2000-67
ESPÉCIE: Termo de Rescisão Amigável ao Contrato de Cessão de
Uso Oneroso nº 0.94.00.0041/00. CONTRATADA: NEXTEL
TELECOMUNICAÇÕES LTDA. OBJETO: Rescindir amigavelmente
o contrato nº 0.94.00.0041/00, que tem por objeto a Cessão Onerosa
de Uso de uma área interna do Lote Sede da Codevasf, localizado no
SGAN Quadra 601 - Conj. 1, em Brasília/DF, de aproximadamente
7,00 X 14,00 metros, onde está instalada a estação de telefonia para
operação do Serviço Móvel Especial - SME, com vigência até
30/10/2020. DA QUITAÇÃO: Os acordantes CODEVASF e a
NEXTEL TELECOMUNICAÇÕES LTDA, dão-se mutuamente,
através deste instrumento, plena, rasa e geral quitação, nada mais
havendo a reclamar. DATA: 26/10/2018.

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

PROCESSO Nº 59500.001501/2015-18
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 0.050.00/2015
CONTRATADA: CLARO S/A. OBJETO: Aditar o Contrato nº
0.050.00/2015, visa prorrogar sua vigência e ratificar as demais cláusulas
e condições. DO PRAZO: Por este instrumento, fica prorrogado o prazo
contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de 18 de novembro de
2018, nos termos contratuais previstos. DA RATIFICAÇÃO: Ficam
ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original, que não
colidam com as deste instrumento. DATA: 26.10.2018

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001253/2018-21
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.336.00/2018, celebrado entre a
CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e o CENTRO DE
RECUPERAÇÃO LEÃO DE JUDÁ DE MONTES CLAROS, CNPJ
nº 10.956.799/0001-48. OBJETO: Doação de equipamentos e
materiais para abastecimento de água. VALOR: 6.468,30. DATA DA
ASSINATURA: 24/10/2018. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Sr. Superintendente Regional da 1ª SR Aldimar Rodrigues Filho, CPF
nº 038.479.916-71, e pelo beneficiário o Sr. Natalino do Carmo, CPF
nº 153.727.586-00.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002266/2017-36
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.284.00/2018, celebrado entre a
CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO
COMUNITÁRIA DO RIO ITABATINGA, CNPJ nº
73.760.928/0001-48. OBJETO: Doação de 01 kit associação.
VALOR: 3.583,30. DATA DA ASSINATURA: 26/10/2018.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Sr. Superintendente Regional
da 1ª SR Aldimar Rodrigues Filho, CPF nº 038.479.916-71, e pela
beneficiária a Srª. Helena Tiago da Conceição, CPF nº 823.112.696-
15.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002874/2017-41
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.225.00/2018, celebrado entre a
CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO DOS
MORADORES DO DISTRITO DE SERRA DA CANASTRA, CNPJ
nº 04.982.581/0001-65. OBJETO: Doação de uma caminhonete Fiat
Strada ano/modelo 2018. VALOR: 8.932,15. DATA DA
ASSINATURA: 26/10/2018. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Sr. Superintendente Regional da 1ª SR Aldimar Rodrigues Filho, CPF
nº 038.479.916-71, e pela beneficiária a Srª. Silvânia Maria Chaves
Ferreira, CPF nº 034.259.426-54.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001239/2018-27
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.337.00/2018, celebrado entre a
CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO
COMUNITÁRIA DE PEQUENOS PRODUTORES DE EXTREMA,
CEDRO E TRÊS IRMÃOS, CNPJ nº 73.376.006/0001-31. OBJETO:
Doação de equipamentos e materiais para abastecimento de água.
VALOR: 8.932,15. DATA DA ASSINATURA: 24/10/2018.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Sr. Superintendente Regional
da 1ª SR Aldimar Rodrigues Filho, CPF nº 038.479.916-71, e pela
beneficiária a Srª. Vanderléia de Jesus Santos Leite, CPF nº
042.339.736-25.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002345/2017-47
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.595.00/2017, celebrado entre a
CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO
COMUNITÁRIA DE VARGINHA DA ONÇA, CNPJ nº
97.443.006/0001-75. OBJETO: Doação de materiais para
abastecimento de água. VALOR: 9.740,90. DATA DA
ASSINATURA: 09/10/2018. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Sr. Superintendente Regional da 1ª SR Aldimar Rodrigues Filho, CPF
nº 038.479.916-71, e pela beneficiária a Srª. Eliezita de Souza
Amorim de Oliva, CPF nº 006.623.145-06.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: nº 59520.001540/2017-31
ESPECIE: Contrato nº 2.201.00/2018 celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ/MF nº 00399857/0001-26; CONTRATADA:
ERM EMPREENDIMENTOS AGRICOLAS LTDA: CNPJ/MF
14126500/0001-89 Objeto: perfuração e instalação de poços tubulares
em municípios da área de atuação da 2ª Superintendência Regional da
CODEVASF, no Estado da Bahia; Licitação: Edital nº 33/2017-
Concorrencia; Prazo: 360 dias; Valor: R$1.436.281,11; Programa de
Trabalho: 15.244.2029.7K66.0001, outras da OGU/2018, Categoria
Econômica 4, Fonte 188, Gestão 2ª SR-Data de Assinatura: 19.10.18;
Assinam: Harley Xavier Nascimento-Superintendente da 2ª/SR, e
Erivaldo Alves Moura, -ERM.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO nº: 59520.000790/2015-91
ESPECIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 2.236.00/2015, que entre si
celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco
e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e a
empresa, AGROMÁQUINAS EMPREENDIMENTOS AGRICOLAS
LTDA CNPJ/MF 05604422/0001-90; Objeto: prorrogar o prazo de
vigência do Contrato por 90 dias a partir de 09/10/18, aprovar o novo
cronograma físico-financeiro, incluir a renuncia ao reajustamento por
parte da contratada e ratificar as demais clausulas e condições; Data:
08.10.18; Signatários: Harley Xavier Nascimento-Superintendente da
2ª/SR e Erivaldo Alves de Moura -Agromáquinas.

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

AVISO DE PENALIDADE

ESPÉCIE: PROCESSO: 59540.001623/2017-91. OBJETO: A
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - CODEVASF, Torna pública, de acordo com a Resolução nº
130/2018, a Aplicar à Empresa POWER BRASIL COMÉRCIO
EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME, CNPJ Nº 26.072.542/0001-63,
com base na Nota Técnica nº 004/2018 - 4ª/GRR/UDT (fls. 66 e 67
- anverso e verso) no parecer Jurídico nº 118 da 4ªAJ (fl.69 a 71), do
Processo 59540.001623/2017-91, e respaldado pelo artigo 83 da Lei
13.303/2016, a penalidade de impedimento de contratar com a
Codevasf pelo prazo de 02(dois) anos, em virtude do descumprimento
das obrigações assumidas na Ata de Registro de Preços - Pregão
Eletrônico nº 010/2017 (fls. 17 a 18 - anverso e verso e 19) de 27 de
novembro 2017, conforme disposto no item 26 do Edital 010/2017.
Data: 05/10/2018.

CÉSAR FONSECA MANDARINO
Superintendente

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação Onerosa de Bens e Compromisso nº
5.081.00/2018, que entre si celebram a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF como doadora e o Município de São José da Laje/AL,
como donatária. OBJETO: Doação de: 01 (um) Caminhão Ford Cargo
1719, ano/modelo 2018/2019, compactador de resíduos sólidos, cor
branca-diesel-chassi 9BFYEAGB2KBS71608, sob tomb. nº 233.175-
9. ENCARGO DA DONATÁRIA: No valor de R$ 2.584,00,
recolhido pela Prefeitura Municipal de São José da Laje/AL,
mediante apresentação da Guia de Recolhimento da União-GRU. As
especificações do bem constam no laudo de avaliação constante à fl.
21 do processo administrativo. Bem avaliado em R$ 258.400,00.
DATA DA ASSINATURA: 24/09/2018. ASSINAM: Pela Codevasf,
Antônio Nélson Oliveira de Azevedo - Superintendente Regional da
5ª SR e pela Donatária, Bruno R. Valença de Araújo - Prefeito de São
José da Laje/AL. Processo n.º 59550.000730/2018-64.

EXTRATO DO REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2018

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 11/2018 - CODEVASF/5ªSR
- Processo nº 59550.000496/2018-75, OBJETO: Registro de Preços -

SRP, objetivando o fornecimento, carga, transporte e descarga
eventuais de mobiliário e de equipamentos eletroeletrônicos
destinados às atividades da 5ª Superintendência Regional da
Codevasf, em Penedo/AL..MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão
Eletrônico nº 11/2018 FUNDAMENTO: Leis n.º 10.520/02 e n.º
8.666/93, Decretos. n.º 5.450/05, 7.892/2013 e 8.538/215. O
Resultado foi publicado no Diário Oficial da União do dia 25 de
setembro de 2018, seção 3, página 108 e homologado pelo
Superintendente Regional da CODEVASF/5ªSR, em ato constante à
fl. 949, do Processo nº 59550.000496/2018-75. ASSINATURA:
25/09/2018. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FORNECEDOR, ITENS e
VALOR TOTAL, respectivamente: CEZARIOS MOVEIS E
COMERCIO LTDA, itens 10,13,14 e 18, R$ 58.938,50; LAU
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRONICOS
LTDA, item 21, R$ 20.859,72; SANTAFLEX INDUSTRIA E
COMERCIO DE MOVEIS EIRELI, itens 08 e 09, R$ 67.763,70;
ASR DISTRIBUIDORA COMERCIO & SERVICOS LTDA, itens 15
e 17, R$ 28.006,40; RENOVACCIO - COMERCIO DE ELETRO-
ELETRONICOS EIRELI, item 19, R$ 12.381,11; BRASIDAS
EIRELI, itens 23,24,25 e 26, R$ 40.051,50; BEM10 COMERCIO E
SERVICOS EIRELI, itens 20 e 22, R$ 13.688,50; VALENTE
COMERCIAL E SERVICOS LTDA, item 28, R$ 50.310,00; G H P S
BARRETO, itens 11 e 16, R$ 54.783,50; ADEQUA MOVEIS LTDA,
itens 4,5,6,7 e 12, R$ 37.131,00; PROSPERAR PRODUTOS
EIRELI, item 27, R$ 38.125,80 e KROLL INDUSTRIA DE
MOVEIS EIRELI, itens 1,2 e 3, R$ 76.601,00. As atas estarão
disponíveis na íntegra no site http:www.codevasf.gov.br e na 5ª
Superintendência Regional da CODEVASF, Penedo/AL.

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 21/2018 - UASG 195001

Nº Processo: 59550000895201836. Objeto: Execução das obras de
reforma e impermeabilização do reservatório principal no Centro
Integrado de Recursos Pesqueiros e Aquicultura de Itiúba (5ª CII),
no Município de Porto Real do Colégio, localizado no Estado
Alagoas.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/10/2018 das 08h00
às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Castro Alves, S/n,
Santa Luzia - Penedo/AL ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 9 5 0 0 1 - 9 9 - 0 0 0 2 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 29/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/11/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JORGE RICARDO ROCHA MELO
Pela Secretaria Regional de Licitações

(SIASGnet - 26/10/2018) 195001-11201-2018NE000267

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Regina.Souza
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-29T06:16:10-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




